Quinto pro eadem, quam asserimus & de s. Ratio, fendi mus sententia, sic argumentor. Sicut prædestinatus est Christus ut caput nostrum esset, sic multi sunt prædestinati ut membra eius essent. At Christus nullis meritis præcedé tibus est prædestinatus filius Dei, igitur nec nos yllis meritis præuisis sumus prædestina- timembris eius. Hæc argumentatio est Augusti ni in lib. de prædest. sanct. cap. 15. lege ibi.

Dilouuntur argumenta aduersariæ opinionis, & sententiæ.

Quoniam sententiā, quam probamus, mul- tis argumentis confirmavimus, sequi- quitor ut aduersariæ opinionis argumēta, & fundamenta diluamus. Principio, quod atti- net ad auctoritates patrum, quorum senten- tias supra retulimus, eisdem nos cum Au- gustino in libro de prædest. sanct. cap. 14.

in hunc modum respondemus. Quid igitur opus est ut eorum scrutemur opuscula, qui priusquam ista hæresis oriretur, non haberunt necessitatem in hac difficultate solvendam quæstione, versari, quod proculdubio facerent, si respondere talibus cogerentur. Vnde factum est, ut de gratia Dei quid sentirent, breuiter quibusdam scriptorum suorum locis, & transiunter attingerent, immorarentur vero in eis, quæ aduersus alios inimicos Ecclesiæ, disputabant, & in exhortationibus ad quascunq; virtutes, quibus Deo vivo & vero pro adipiscenda vita æterna, & vera felicitate seruitur.

Itaq; cum pelagiana hæresis non dū esset exorta, Patres minus caute, minusq; circumspecte de diuina gratia, & prædestinatione locuti sunt, quod proculdubio non fecissent, si pelagiana hæresis tunc viguisset, etenim diuinam gratiam, & misericordiam extulisset, in qua extollenda & hominibus commendanda tantopere D. Paulus eleborauit, & Pauli vestigia secutus, D. Augusti. Quocirca illā distinctionem, nempe de causa propterquā & de causa sine qua non, in hac de gratia, & de prædestinatione quæstione, omnino re pudiandam putamus. Etenim Patres, si hæresis pelagiana ipsorum memoria viguisset, non solum meritum de condigno, sed etiam meritum de congruo, & omnino omnem ex parte nostra causalitatem sustulissent.

A d i. Deinde, quod attinet ad argumenta, Ad primū concedunt theologi voluntatē Dei esse rationabilissimam, cum ipsa sit regula infallibilis, & indeclinabilis, cui omnis creatura voluntas debeat conformari, sitq; ipsam et rectitudo, aequitas, & iustitia. Vnde quidquid agit non sine iustitia, neq; sine ratione agit præsertim in ijs, quæ ad hominum salutem pertinent. Concedunt præterea diuinæ prædestinationis, & reprobationis esse causam aliquam in cōmuni, non tamen in particula ri. Etenim diuinæ prædestinationis in cōmuni causa est declaratio diuinæ perfectionis permodum bonitatis, reprobationis vero, declaratio eiusdem permodum iustitiæ puniti vñ. Nam vt docet Aug. in l. de prædest. san

ctorum, non pōt̄ tātūm iustus dici Deus, sed iustus, & misericors. Ut igitur suam iustitiam & misericordiā ostenderet, aliquos prædestinavit, alios vero reprobauit. Nam si omnes saluarentur, ita eius eluceret misericordia, ut interim eius non eluceret iustitia, contra vero, si omnes dānarentur, ita eius iustitia ostenderetur, ut interim misericordia non appareret. Volens igitur deus suam & misericordiam & iustitiam demonstrare aliquos delegit, cui salutē impertiret, alios vero in cōmu ni massa perditionis reliquit.

Cæterum cur Deus voluit hos esse saluos, illos vero non item, hoc in quietū theologi, non habere rationem, sed admirationē, iuxta illud Pauli, o Altitudo diuitiarum, sapientiæ, & scientiæ Dei, quam incomprehensibilitia sūt iudicia eius, & investigabiles viæ eius. Nam huius effectus nulla alia est causa, quā diuina voluntas, quæ tamen iniusta esse non pōt, cum ipsa sit regula iustitiae indefectibilis, & indeclinabilis. Hac doctrina est D. Augustini multis in locis, in quibus docet omnes homines merito lapsus Adami fuisse diuinæ iustitiae vltioni obnoxios, quibusdā tamen fuisse debitum condonatū, alijs vero nō item, vt in ijs qui liberarentur diuina misericordia, in ijs vero qui relinquerentur, diuinæ iustissimæ severitas ostenderetur. Fuit ergo diuina voluntas iustissima, & rationabilissima ijs qui liberantur indebitam misericordiam tribuens, ijs vero qui relinquuntur debitam vltionem.

Pro maiore harum rerum intelligentia notandum est, in hac materia duas esse quæstiones, indefinitam vnam, singularē alterā. Indefinita quæstio est, qua queritur, cur deus quosdam prædestinaverit, quosdam vero reprobauerit. Singularis vero quæstio est, qua queritur, cur Deus hos quidem prædestinaverit, illos vero reprobauerit. Prioris effectus est causa aliqua, eaq; assignabilis, nempe manifestatio diuinæ bonitatis in ijs qui prædestinantur, & declaratio diuinæ iustitiae in ijs, qui improbantur.

Posterioris vero effectus, quidam causam aliquam esse tradunt, nobis tamen occultā.

Rom. xi.

Augusti.

In materia prædestinationis duæ quæstiones ponuntur, vna in defini-
tione, alia in singula-
ris, illius causa alia-
qua, huius vero velnulla,
vel certe aliquis est causa, ea
tamen occulta.

Ec

DISTINCT. 40. TE 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIO.

Augusti, Et videtur hoc esse demente D. Aug. Is si qui dem de Ciuit. Dei libro 12. cap. ultimo sic ait. Ex illo enim, nempe primo parente, futuri erant homines, abj malis Angelis in iuppli- cito, alij vero bonis in premio sociandi, quā uis occulto dei iudicio, sed tamē iusto. Cū enī scriptum sit, vniuersit̄ viæ domini, misericordia, & veritas, neq; iniusta ei⁹ gratia, neq; crudelis esse pōt eius iustitia. Huc etiam per tinent illa eius testimonia, quā supra citauimus, & sententijs veterū Patrum cōmemorauē. ratis, adiunximus. D. Bona. 1.5. d. 41. q. 2.

Augusti. Alijs visum est posterioris effectus nullā aliam esse causam, quam diuinam voluntatem, hos quidem pro suo arbitrio eligentem, illos vero reprobantem, id quod declarant Thomas, Magister. exemplis, partim sumptis ex ijs quā natura, Durādus partim vero sumptis ex ijs, quā arte constat. Grego. Egidius, Etenim cum prima materia secundum se sit vniiformis, reddi pōt causa, quare una pars materiae sit sub forma ignis a Deo condita, altera vero sub forma terre, nempe diueritas specierum, ceterum cur hac pars materiae si gnabilis sit sub forma ignis, illa vero sub forma terræ, nulla est alia causa, quā diuina voluntas. Ad hunc etiam modum ratio artis postulat, vt lapides aliqui sint in summa domus parte collocati, aliqui vero in infima, ve luti infundamento, ceterum cur isti lapides summam domus partem obtinuerint, illi vero in infimā, nulla est causa alia quam voluntas artificis. Similiter etiam reddi ratio pōt, quare figuris ex eodem luto fingat vasā quā dā honestioribus, & nobilioribus vībus destinata, quādam vero vilioribus, & ignobilioribus. Id siquidem ratio rei familiaris posuit, & requirit, iuxta illam Pauli sententiam, in magna domo non solum sunt vasā aurea, & argentea: sed etiā lignea, & fictilia, & quādam quidem in honorem, quādam in contumeliam. Sed quare ex hac parte luti fingatur vas in honorem, ex illa vas in contumeliam, id ex simplici artificis voluntate penit. D. Thomas. 1. p. q. 23. ar. 5.

Et hēc eius sententia est de mente & sen su Augustini, cum locis illis 'omnibus', quos supra cōmemorauimus, tum præfertim in li-

bro de verbis Apostoli sermone. 7. Quo loco **Augusti,** sic ait Augustinus. Quare illū, & quare illū, & quare non illū, atq; illū? Nolo a me quæras. Homo sum, profundum aduerto, nō penetro, ex pauesco, non scrutor. In scrutabilia sunt enim iudicia eius, & inuestigabiles viæ **Rom., 9,** eius. Homo erat, qui dicebat, o homo tu quis es, qui respondeas Deo: Homo dicebat, ho- mini dicebat.

Præterea primo Retractionū libro cap. 22. cum diuinā electionem, tū reprobationē **Augusti.** nū diui na prede tinatio- nē, & re probatio nem soli Dei volū tati atū buit, retractatum est ab Augustino, quidquid alibi huic doctrinæ cōtrariū senserit, & docuerit.

Postremo, hoc loco est ad memoriam reuocanda illa effectuū prædestinationis distin- **Ad, 2,** tio, nempe secundum partes, & secundū totalitatem. Etenim effectuū prædestinationis secundum suas partes est aliqua causa, secundum totalitatem vero, non item, vt supra docuimus.

Ad secundū respondetur, prædestinati onem accipi duobus modis, uno modo quo ad id quod principaliter significat, altero mo do quoad id quod cōnotat. Similiter & repro batio. Prædestinationis siquidem connotat glo riā sempernam tanquam primariū effec tum, reprobatio vero connotat punitionē. Prædestinationis igitur, similiter & reproba tionis, quoad id quod vtrūq; significat, nulla ex parte eorum qui prædestinantur, aut repro bantur datur causa, neq; condignitatis, neq; congruentie. Datur tamen quoad connota tū. Etenim gloria non nisi bene de Deo meritis tribuitur, quemadmodum pœna non nisi male de Deo meritis infligitur. Ita nemō glorificatur, nisi congruat glorificationi & nemo punitur, nisi congruat punitioni.

Ad tertium respondeatur, effectu nullum in Dei familiam recipi, nisi idoneum qui re cipiatur, est aut ille qui in finali gratia dece ssit, non tamen ita res habet secundū præ scientiam, vt. s. finalis vīsus gratia præsen- **Ad, 3,** Effectu nullus ad Dei familiā admic titur nisi dignus q

admitte- sit causa eius dei voluntatis, & propositi,
tur, & nul- quo deus voluit hos, & illos ad celestem bea-
tus rei- tur, nisi- titudinem admittere, ut iam docuimus. Si-
dignus q- militer effectu, nullus ex dei familia excludi-
rei- cia tur. Non tur, nisi dignus qui excludatur, est aut ille qui
tamen sic res habet in peccato e vita excessit. Operarijs enim
secundum iniqutitatis dicendum est, discedite a me. At
præscetiā secundum præscientiam non ita res ha-
bet. Non enim peccati finalis præuisio est in
causa ut iste reprobetur, ut iā diximus, & mul-
to amplius dicemus, cū de reprobatione su-
cepta à nobis fuerit sdisputatio.

Ad 4. Ad quartum respondetur, tunc cōmitti
Accep- tionem personarum, quando æquali-
Person- bus inæqualia, alioquin eis debita, tribuuntur,
na- rū quan- Hoc siquidem est contraiustitiae rationem,
do est. quæ suum cuiq; tribuit pro dignitate. Longe
In ijsque tamē aliter se res habet in ijs, quæ non ex
ex sola li- debito, sed ex sola dantis liberalitate tribu-
beralita- untur. In his siquidem pót quispiam non so-
te donan- lumi dare cui volt, & non dare cui nulit, verū
non inueni- etiam plus vni, & minus alteri dare, citra ius-
tut acce- titiae præiudicium, dum modo nulli debitū
ptio per- detrahatur. Et hoc est quod dixit pater fami-
sonarū. lias Matth. 20. Tolle quod tuum est, & vade.
An non licet mihi, quod volo facere? lā aut
cū homo ad beatitudinem nullo exmerito,
sed solum ex Dei gratia destinetur, vt satis
abunde docuimus, sequitur ut Deus non sit
personarū acceptor, neq; faciat contra ratio-
nē iustitiae distributio, si duobus æqualibus,
huic velit dare gloriam, illi vero non item.
Rom. 9. Nullienim dandi est debitor. Quocirca cui
vult, miseretur, & cui vult, misericordiam
subtrahit.

Improba- Hanc tamen responsionem improbant
tio solu- aduersarij, tom quia & liberalitas suam ha-
tionis. beat personarum acceptio, si eque dignis
non fiat æqua distributio, tum quia in nego-
Augusti. tio prædestinationis Augustinus Deum fa-
ciat non solum liberalem, verū etiam iustū,
inquit enim duodecimo de Ciuit. Dei libro
cap. vltimo, neq; iniustum Dei gratiam, neq;
crudelem esse posse eius iustitiam. Item in
lib. 83. q. quæstione. 68. sic ait, Cuius vult mi-
serit, sed quem vult indurat. Sed hac volū-

tas initista esse non pót, venit enim de occul- etiam iuf-
tissimis meritis. Nos his facile respondem⁹,
ac ad primum, negamus in liberalitate et re-
periri personarum acceptio, Nam ubi
nulla est obligatio, nulla est etiam persona-
rū acceptio: iam aut in ijs, quæ nullo ex debi-
to, sed ex sola liberalitate fiunt, nulla inter-
uenit obligatio, ac proinde si æque dignis nō
fiat æqua distributio, nulla est iniustitia, &
nulla omnino acceptio personarum.

Ad secundam vero improbationē sūptā
ex autoritate Augustini locis citatis dici-
mus, Deum siue misericordiam præstando, si Deus siue
ue eandem denegando, non facere iniuste, misericor-
ut idem docet Aug. in lib. 83. q. quæst. 68. ad etia præ-
finem, cum iphius voluntas sit ipsa rectitu-
do, æquitas, & iustitia. Quod aut Augustinus
dicit, voluntatem Dei, siue prædestinantis,
siue reprobantis obid non esse iniustum, quia
veniat de occultissimis animarum in meritis:
id docet magister fuisse retractatum ab Au-
gustino, non quidem in se, sed in suo simili,
retractando. s. id quod alibi scripsisset, nem
pe Iacob fuisse a Deo electum, quia Deus il-
lum sibi crediturum præsciuerat. Vide Re-
tract. cap. 23.

Stat igitur firma, & inconcussa nostra illa,
quam sequimur, sententia, nempe Deū præ-
destinasse D. Petrum, non quia eum te secu-
tum, & præceptis ipsius ad finem vsq; obtē-
peraturum præuiderat, sed quia voluit. Ita pa-
ter, quia sic placitum fuit ante te. Contra ve-
ro Iudam reprobasse, non quia præuisus sit in
fide, & officio non permanens, sed quia sic
Deo placuit.

Et confirmatur illa Christi **Lucæ. 10. de**
Tyrijs, & sidonij sententia. Aperte enim tes-
tatur Christus, quod si ipsiis prædicasset, & mi-
racula corā ipsiis fecisset ea, quæ in Caphar-
nao, & Corrohozain, & Bethsaida fecerit, fo-
rēt conuerterentur, & peccatorum suorum
pœnitentiam agerent. Iam ergo sic licet ar-
gumentari. Tyrij, & sidonij præuisi sunt bene
vñi vocatione, & tamen nō sunt vocati, igit
tur bonus vñus liberi arbitrij circa ea, quæ ad
bonos mores, & salutem pertinent, non est
in causa, ut homines vocentur, ac demū præ-
desti-

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

lul main
destinentur, sed sola Dei voluntas, & beneplacitum. Cui enim vult, miseretur & quem vult, indurat.

Sunt tamen qui dixerint, ut refert Augu. in libro de bono perseverantiae cap. 10. propterea Christum non praedicasse Tyriis, & Sydoniis, quia praeuiderat eos a fide semel suscepit discelluros. Quocirca eius in Tyrios, & Sidonios indulgentia, & clementia facta est, ut illis minime praedicaret, & miracula eorum aspectibus subtraheret, siquidem grauiori pena obnoxii fierent, si fidem, quam suscepserant, reliquissent, quam si eam nullo tempore suscepissent. Maluit igitur dominus eos non accedere ad fidem, quam scelere grauiore discedere a fide, id quod eos, si accipisset, praeuiderat suisse facturos.

Obiicit Augustinus. Cur non factum est, ut crederent potius, & subinde hoc eis praestaretur, ut antequam fidem relinquerent, migrarent ex vita, quemadmodum consultum est illi, qui raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius? inquit Augustinus. Huic obiectio[n]i forsitan responderet ille, cui placuit isto modo hanc soluere questionem, ego vero quid responderi possit, ignoro.

Tandem concludit Augustinus? Non voluntis, neque currentis, sed miserentis est Dei, qui quibus vult subuenire, etiam non volentibus, neque currentibus, subuenit, & quibus non vult subuenire, non subuenit, de quibus in sua praedestinatio[n]e occulte quidem, sed iuste, aliud indicavit, Non enim est iniq[ue]itas apud Deum, sed inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles vias eius.

Ad quintum respondet Augustinus in lib. de bono perseverantiae, sic inquiens. Vniuersa via dominii misericordia, & veritas, inuestigabilis ergo est misericordia, qua cuius vult, miseretur, nullis eius praecedentibus meritis, & inuestigabilis veritas, qua que vult indurat, eius quidem praecedentibus meritis, sed cum eo cuius miseretur, plerique communib[us]. Sicut duorum geminorum, quorum unus assumitur, alius non assumitur, dispar est exitus, merita communia. In quibus tamen sic alter magna dei bonitate liberatur, ut alter nulla

eius iniquitate damnetur. Num quid iniq[ue]itas est apud Deum? Absit. Sed inuestigabiles sunt vias ipsius. Itaque misericordiam eius in ipsis, qui liberantur, & veritatem in ipsis qui puniuntur, sine dubitatione credamus: neque inscrutabilia scrutari, & inuestigabilia vestigare conemur.

Tandem concludit Augustinus, neque cuiquam secundum sua merita gratia dari, neque queque nisi suis meritis puniri, siue pares qui liberantur, atque puniuntur, siue dispare habent causas malas, ut qui videtur stare, videat ne cadat, & qui glorietur, non in se ipso, sed in domino glorietur.

Ex hac Augustinus doctrina colligitur, Deus praedestinare misericorditer, ut qui nullis eius qui praedestinatur antecedentibus meritis, praedestinet, reprobare vero iuste, ut potest quia non nisi meritis antecedentibus reprobetur. Id quod verum est accipiendo reprobationem, quoad connotatum, quod est punitione. Aperte enim inquit Augustinus, in ipsis qui liberantur dei misericordiam, in ipsis vero qui puniantur, veritatem, & iustitiam perspici. Quocadmodum igitur Deus est misericors destinatus ad gloriam, aliqui in meritum, ita est iustus & minime crudelis destinatus ad penam, aliqui reum penae, sin minus propter actualia peccata, sicut propter originale, quo peccator prauidit Deus omnes ab Adamo progenitos esse innoluendos. Condonat igitur Deus hoc peccatum omnium communem, quibus vult, alijs non condonat, quos eodem iuste punit. Et quemadmodum in condonando misericors, ita in non condonando nequaquam misericors, & crudelis censendus & habendus est, sed iustus. Ceterum quod ipsis debitum condonet, illis vero non item, hoc totum ex simplici Dei voluntate pendet, eiusque rei altera nulla afferri, & assignari potest causa, quam ipsa Dei voluntas, rationabiliter, & iustissima. An non licet ei facere, quidquid vult? Et luteum dicere potest ei, qui se finxit, cur me fecisti sic? o homo tu quis es, qui respondes Deo? Quis enim prior dedit ei, & retribuet illi? Igitur non volentis, neque curreris, sed miserentis est Dei. Quocirca optime,

*Deus pre
destinat
miseri-
corditer,
reprobat
vero ius-
tus.*

Math. 20.

Rom. 9.

Rom. 11.

Rom. 9,

& piissime dicebat Augustinus, Quare illū, & non illum, nolo a me quāras, profundum aduerto, non penetro, expauesco, non scrutor, inscrutabilia sunt enim iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius.

Ad 6, Ad sextum respondetur concedendo antecedens. Nam ut idem ēt testatur August. 12. de Ciuit. cap. vltimo, cū scriptū sit, vniuersitatem viæ domini, misericordia, & veritas, neq; iniusta eius gratia, neq; crudelis esse pōt eius iustitia. Negamus tamen minorem, attendēdo totalem prædestinationis effectum in particulari, secus in vniuersali, & indefinite. Nā prædestinationis, vti diximus, in vniuersali ratio aliqua assignari pōt, eaque æquissima, & iustissima. Aquissimum enim fuit diuinā perfectionem non vno modo, sed multis declarari. Nam si omnes saluarentur, diuina perfectio per modum misericordiæ solū declarata fuisset, non per modum iustitiae, & si omnes dānarentur, diuina perfectio solum per modum iustitiae manifestata fuisset, non per modum misericordiæ. At decuit diuinā perfectionem vtroq; modo declarari, & hominibus commendari.

Ad 7, Ad septimū respondetur negando singulas argumentationis parteis. Ac primū negatur hanc opinionem repugnare literis sanctis. Ad probationem vero negatur, vel certe distinguitur consecutio. Nam prædestinationis quoad omnes suos effectus nullam prorsus ex parte nostra habet causam, habet tamen quoad singulos. Etenim collatio gratiæ in homine quandā requirit dispositionem, sine qua gratia non confertur. Hac tamen dispositio in homine fit Deo quidem operante, homine vero cooperante. Collatio vero gloriarum requirit in homine opera meritoria, quæ sunt ab homine interventu gratiæ, Deo nobis operantibus cooperante. Ad eundem etiā modū Christus beneficia illa temporalia hominibus præstiterus, dispositionem quandā in eis requirebat, qua se se dignos illos beneficijs efficerent, hęc autē dispositio erat fides, qua crederent se liberandos, illudque beneficium quod postulabant, impetratores.

Ad 8, Ad octauū difficilior est responsio, nos ta-

men respondebimus. Iam enim diximus, q. 2. voluntatem Dei se habere ad prædestinationem antecedenter, & consequenter. Voluntas antecedes est illa voluntas, qua Deus voluit aliquibus suam cōmunicare beatitudinē, quam consequitur prædestinationis, hoc est, ratio ordinis, siue transmissionis hominis in finē diuina mente excogitata: & postremo diuina voluntate comprobata. Præscientia igitur supponit illam priorem voluntatem, nō posteriorem. Cæterum in hac posteriore voluntate consistit prædestinationis, nō in priore. Est igitur sensus illorum verborū. Quos præsciuit beatificandos voluntate antecedente, hos prædestinavit, hoc est, præordinavit, & præfiniuit ut in præsenti quidē fierent Christi formes per gratiam, in futuro vero per gloriam, in quovtroque consistit potissimum prædestinationis effectus. Negatur igitur quod prædestinationis importet voluntatē dandi gloriam, sed rationem potius diuina mente excogitatā transmittēdi ad gloriam, diuina voluntate cōprobatam: quæ non antecedit, sed consequitur potius præscientiam saluādorū.

Ad 9, Ad nonū, negatur antecedens. Ad probationē vero, negatur conseq. Nam si prædestinati necessitate quadam benefacerent, nunquam possent male facere, at legimus in lite ris sanctis multos prædestinatos multa peccata cōmisissē, vt constat in Davide, in latrone Crucis ad latus Christi suffixo, in formina illa peccatrice, in publicano, admirabili Christi vocatione ad Apostolatū ascito. Nō igitur prædestinati necessitate quadam bene faciunt, quippe qui per arbitrij libertatem nō solū bona faciant, verū etiā & mala, quæ ipsa tamē eis, Christigratia, condonantur. Verū est tamen, quod prædestinatus finaliter bene operabitur, propter infallib. litatē & certitudinem prædestinationis. Quam tamen extrema operationem bonam, deoque gratam exequitur prædestinatus, non quidem necessario, necessitate absoluta, licet necessario necessitate conditionata. Supposito enim quod sit prædestinatus, non pōt finaliter male operari, vt interim absolute possit male operari. Cæterū hac de relatius desseremus,

Quomo^d do se ha- beat præ sciētia ad prædesti nationē,

Prædesti nati non denegati tate bene faciunt,

Prædesti natus fi- naliter bene ope rabitur,

DISTINCT. 40 ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

cum de certitudine prædestinationis disputabimus.

Ad 10. Ad decimum. Respódemus homines prædestinatos, & sua, & Dei voluntate bonos esse: bonos inquam bonitate hominem ordinante in vitam aeternam. Eā siquidem bonitas cum nostra est, tum Dei ipsius. Est qui dem ipsius Dei, quatenus eodem operatore bonum volumus, & cooperatore, atq; coadiutore, bonū volitum prosequimur. Etenim ut ait D. Paul. ipse operatur in nobis velle & perficere, hoc est, operatur in nobis ut velimus, & cum volumus, perficiamus. Vnde ut ait Augustinus, sine ipso aut operante ut velimus aut cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus. Ea tamen opera sunt nostra, quatenus & Deo operanti, hoc est, excitanti & mouenti ut velimus, libere acquiescimus, & consentimus, & cooperanti, libere cooperamur eliciendo bonas illas, & piis actiones. Itaq; fit ut non solum Dei, verum etiam & nostra voluntate boni simus. Malo vero sola nostra voluntate. Scriptū est enim, perditio tua Israel, tantum modo ex me auxilium tuum. Ad quam tamen malitiam Deus licet non concurrat positiue influendo, concurrit tamen subtrahendo auxilia efficacia, quibus homo præpediretur a peccādo, licet non subtrahat auxilia sufficientia, quibus possit non peccare,

Ad 11. Ad undecimū respondetur, Deū præmio afficere nostra opera, & sua dona. Nostra quidem opera ut quæ a libera voluntate nostra producantur, sua vero dona, quatenus illa opera non sunt a nobis sine speciali ipsius concursu, ipsius inquam mouentis, & excitantis ad operandum, & eadem per gratiam inherentem gratificantis. Negatur igitur opera, quæ prædestinati faciunt, non suo eas iudicio, aut voluntate facere, sed Dei voluntate, qui eos prædestinavit, & bonos esse decrevit ac præfinivit.

Ad 12. Ad. 12 respondetur negando illud, namq; vbi nulla est obligatio, non fit contra rationē iustitiae distributiua, si duobus æqualibus, huic detur, illi non item. Vel certe plus vni detur & tribuatur, quam alteri, ut iam dixi-

mus in responsione ad. 4. arg.

Ad 13. iam est cumulatissime responsū in solutione quinti argumenti.

Ad 14. negatur consecutio. Nam ut dixi mus in responsione ad. 5. de mente August. Deus prædestinat misericorditer, reprobatur autem in iste. Nā gratia quæ primū est prædestinationis effectus, nulli datur secundum sua merita. At pœna, quæ postremus est reprobationis effectus, nulli infligitur, nisi pro meritis. Ac proinde Deum non facimus attentiorē ad reproborum demerita intuenda, quā ad prædestinatorum merita prospicienda. Et ita non concludit argumentum id quod est propositum.

Ad 15. concessa Maiore, & Minore, negatur conseq. quoad vtramq; sui particulam. Ad probationem vero, negatur prædestinationem esse voluntatem dandi gloriam, & reprobationem voluntatem infligendi pœnā. Etenim si hoc solum importarent prædestination, & reprobatio, proculdubio argumentū concluderet id quod erat propositū. Iam autem prædestination non solum declarat voluntatem sempiternam tribuendi gloriam, verum etiam & gratiam, quam nulla huminū merita antecedunt. Quanuis igitur homini detur gloria pro meritis, gratia tamen iustificans, & gratificans nullis meritis dator, sed sola Dei spontanea voluntate. Prædestination autem vtrūq; in sui notione complebitur, nempe appositionem gratiæ in præsenti, & collationem gloriæ in futuro: cuius totalis effectus nulla, ex parte nostra, est assignabilis causa.

Similiter, Reprobatio non solum importat voluntatem inferendi pœnam, sed multa alia, ut loco suo vberius exponemus, quorum omnium nulla, ex parte nostra, est causa dubialis. Vel certe diluitur argumentū, adhibita distinctione. Nam merita referri possunt, vel ad ipsam aeternam Dei ordinationem vel ad ipsam temporalem, & actualem distinctionem beatitudinis. Cöcedimus igitur, deū dare in tempore beatitudinem propter merita, similiter præordinasse dare in tempore beatitudinem propter merita, non tamen præordinasse ad beatitudinem propter merita, ita

Ad 11.
Ad 14.
Ad pri-
mū prin-
cipiale.

ita quod mēritā concurrant ad dationem, temporale, non tamen ad ipsam Dei præordinationem, aut dationem in proposito volūtatis. Hęc huius argumenti est aptior solutio. Ita argumenta aduersariae sententiæ sūt in hunc modum dissoluta.

DILUVIN TUR ARGVMEN-

ta initio questionis posita.

Primo argumento tangitur illa difficultas, sit ne conueniens ut hominū aliqui reprobētur, hoc est, sine ultimo & supernaturali frustrentur. Cōstanter asserimus il-
lud esse cōueniens. Etenim ad prouisorē per-
tinet permettere aliquē defectū in reb⁹ defe-
ctibilibus quæ ipsius prouidentiæ subduntur,
qui repro-
bentur. in ordine ad aliquē finē perse ab ipso prouiso-
re intentū, vti diximus in materia de diuina
prouidētia, cū igitur homines in vitā aternā
per diuinā prouidentiā ordinētur, sintq; defe-
ctibiles, sequitur vt ad eandē prouidētiā per-
tineat, permittat vt aliqui ab hoc fine defici-
ant, in ordine ad finē aliquē perse intētū, qui
finis est relucētia diuinæ iustitiæ. Quāuis i-
gitur bonitate dei sint nō modo homines, ve-
rū etiā omnia quæ sunt, non tñ iam inde effi-
citur, vt bene sit ónibus, cū deceat diuinæ bo-
nitatis perfectionē non solū vno modo verū
et multis modis declarari, nunc appositione
perfectionis, nūc subtractione eiusdē, in qua
malū consistit, nūc per modū misericordiæ,
nunc per modū iustitiæ: iustitia inquā puniti-
ux, quę nulla esset, si nulla culpa esset.

obiecio
Si dicas. iustitia punitua nō est eiusmodi,
quæ perse possit intēdi, igitur nō est quod dicatur, deū aliquos permettere a fine superna-
turali ipsis pposito deficere, vt in eis reluceat iustitia punitua. Cōsecutio optima, aīs probatur. Justitia punitua ad hibetur peccatis so-
lū, sed peccata nō sunt perse a deo intēta, quē
admodū neq; causata, igitur neq; iustitia pu-
nitua consequens.

Præterea, Non sunt facienda mala vt eue-
niāt bona, at deficere a fine supernaturali est
summū malū creaturæ eius, quæ huic fini est
diuinit⁹ destinata, nō igitur debuit permitti
aliquas creaturas ab huiusmodi fine per casū

in culpā, excidere, vt inde eueniat, illud bo-
nū, qđ est diuinæ iustitiæ punitua declaratio.

Postremo, licet Deo authore peccata nō
fiant, eo tamē permittente, & nō impediente
sunt, at permettere peccata fieri, eo videlicet
cōsilio & instituto, vt iustitia punitua exerce-
atur, videtur esse animi immanis, & crudelis
& ex pœnis ac supplicijs hominū voluptatē
capientis, nō est igitur quod dicatur Deū ali
quos reprobare, vt eius iustitia punitua eluce-
at, sic enim Deus reprobaret, vt puniret. Id
quod videtur nimis immane, & crudele.

His facile respondeatur. Ad primū respon-
detur negatione antecedentis. Etenim iusti-
tia punitua quādā est perfectio vtpote quia
sit habitus animi, ac proinde perse est expetē-
da. Ad probationē vero antecedētis dicitur,
quod licet absolute nō perse intendatur iusti-
tia punitua, supposito tñ peccato, perse inten-
ditur, vtpote per quā peccatum reordinatur,
hoc est, ille ordo quē peccatum sustulit, res-
tituatur, & reparetur.

Ad primā
objectionem respon-
sio.

supposi-
to pecca-
to perse
intēditur
iustitia
punitua

Ad secundū respondeatur, quod etsi defice-
re a supernaturali fine sit summū malū earū
creaturarū, quę ab illo fine deficiunt, cedit tñ
in bonū vniuersitatis, vt iam supra docuimus
iam aut̄ bonitas, & perfectio vniuersitatis pr̄e-
ponderat bonitati, & emolumento aliquarū
creaturarum.

Ad 2.

Si adhuc contra obiectias, vniuersum fuis-
set perfectius, & illustrius, si nullum in eo
fuisset peccatum, quod puniretur, hoc argu-
mentum iam alibi, in materia scilicet de pro-
uidentia diluimus.

Ad postremam obiectiōnem responde-
tur, Deū nequaquam permettere peccata, ea
vt puniat, sed permettere, in communi qui-
dem, propter suauem rerum quas condidit,
dispositionem. Suavis enim rerum disposi-
tio, & administratio postulat, vt creatura suis
naturis relinquantur, cumque naturæ defe-
ctibiles defectibilitati subiaceant, suavis re-
rum administratio postulat, vt creaturæ a-
lioqui defectibiles, deficere permittantur,
ac proinde creaturæ rationales a bonoratio-
nis, cūm sint liberae, deflectant, ac proinde
peccata cur per-
mittantur

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

peccant. In particulari vero, neque in hoc, aut in illo, aut in hoc potius quam in illo, propter occultissimas causas, quae soli Deo sunt cognitæ. Ceterum positis peccatis, non potest non consequi iustitia punitionis. Eius enim interventu ordo ille reparatur, quem universitatim peccata eripuerunt. Ita sit, ut iustitia punitionis maximus sit bonum universitatis, suum enim ei ordinem, suamque pulchritudinem restituat: quatenus culpa deletur, & quasi reordinatur per poenam.

Quod vero attinet ad illa scripturarum testimonia, quæ insinuare videntur Deum velle omnes homines saluos fieri, nullum velle perire, sed velle conuerti omnes, & vivere non solum vita gratiarum, sed etiam vita gloriae: notandum est duplum a Theologis tradi Dei voluntate unam quæ dicitur voluntas beneplaciti, alteram quæ dicitur voluntas antecedens. Voluntas beneplaciti est voluntas Dei efficax, eaque proinde temper expletur. Voluntas vero aucta est eadem eius voluntas non efficax, sed tamquam prebens omnibus sufficientia auxilia, quibus possunt conuerti, vivere, & saluari. Subjicitur ergo prima propositio. Deus non vult omnes homines conuerti, & saluos fieri voluntate beneplaciti. Nam hæc voluntas sit efficax, & semper impleatur, si omnes homines saluos & conuersos esse vellet voluntate beneplaciti, omnes procul dubio saluarentur, conuersis eorum voluntatibus, & in melius comutatis ab eo, qui potest hominum corda quocunque voluntate impellere, atque conuertere, qui etsi non possit efficere, ut nollens velit, potest tamquam de nolente efficere volentem. Cum autem non omnes homines salui fiant sequitur ut non velit Deus omnes homines saluos fieri voluntate beneplaciti.

**De' Vult
omnes ho
mines ho
minalia
te.** Secunda propositio. Prædicta scriptura-ruin testimonia intelligenda sunt de voluntate antecedente, secundum quam Deus conuertit omnibus hominibus omnia remedium opportuna, & accommodata saluti, cœi precepta, admonitiones non solum internas, verum etiam externas, correptiones, beneficia & multa alia, quæ universo hominum generi largitur, ad salutem conducentia. Quæ-

cius voluntas sumitur ex ordinabilitate hominis ad finem supernaturalem. Ea enim voluntate, qua Deus voluit hominem esse beatificabilem, ea vult omnes homines saluos fieri. Vnde quemadmodum stante hac voluntate hominis ad finem vitæ aeternæ ordinabilitate, multi pereunt, & ab illo fine excidunt, sic etiam stante hac voluntate multi non salvantur.

Tertia propositio. Possunt etiam hæc testimonia intelligi de voluntate beneplaciti, non secundum generalem distributionem, sed accommodam, ut sit sensus, Quicunque salvantur dei voluntate salvatur vel sic, Nullus homo nisi salvatur, nisi quem Deus velit salvum fieri, sub quo etiam sensu Illa Ioannis sententia intelligitur Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, id est, Non oportet illuminari in hoc mundo, nisi ab ipso Deo. Vel sic, quicunque veniens in mundum illuminatur, is proculbio a Deo illuminatur. Quemadmodum cum vulgari sermone dicimus omnes homines intrant per hanc lanuam, non dicimus quod omnes intrent per illam lanuam, sed quod nemo hominum intret in illam domum nisi per illam lanuam. Ita illæ propositiones verificantur non de singulis hominibus, sed de certa multitudine singulorum, ut ait Augustinus. Lege Driedonem in lib. de concordia liberi arbitrij, & prædestinationis cap. 4. Tomo 3.

Ad secundum argumentum principale ad 2 iam alibi est responsum.

Ad 3. dicitur, omnino neminem damnari, aut puniri, nisi sic peccator Deus enim ut inquit Ambrosius, Neminem coronat, antequam vincat & neminem damnat antequam peccet. Ceterum reprobare non solum hoc importat, verum etiam aliquid aliud, ut postea exponeamus.

Ad quartum sublimior, & altior est responsio. Imprimis respondetur cum Diuino Paulo. O homo tu quis es qui respondeas Deo? Nunquid dicit figuratum ei, qui se fixit, cur me fixisti sic? An non habet potestatem figulus lutis, ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honore, & aliud in

in contumeliam? Quod si leti factor hanc habet potestatem, cur non eadē omnipotenti Deo concedatur? Iam aut sicut lumen in manu figuli, sic domus Israel, immo vero unius genitū hominū in manu domini. Ex eadē ergo massa potestatē habet, & vasa irae apta ad interitū, & vasa misericordiae effingere, ut illa implete amarore irae suæ, hæc vero gratia & suauitate, & dulcedine. Si enim deus, ait Paulus, volens ostendere iram & notam facere potentiam suam sustinuit in multa patientia vasa irae apta in interitum, rursus ut ostenderet diuinias gloriae suæ in vasa misericordia quæ preparauit in gloriam, quis est qui cū Deo super hac re expositulet, aut cōtra illum insurgat?

Secundo respondeatur. Fuisse misericordiae, & munificientiae, impios procreasie, At iustitiae dibilitate, eosdem damnasse, & sempiternis supplicijs addixisse. Et cū dicitur, consultius eis fuisset non esse, quam sempiterna supplicia sustinere, Negatur. Namq; bonum entis præponderat omni malo pœnae. Etenim, auctore D. Dionysio 5. cap. de diuinis nominibus, inter omnes diuinæ bonitatis participationes nobilior, ac præstantior est participatio ipsius esse, ut quæ fundet cæteras alias bonitatis participationes. Iam si bonum entis est simpliciter bonum, relinquitur ut malum ei oppositum, quod est non esse, sit simpliciter malum.

Hinc iam multa intelliguntur, illud est pri
mū, simpliciter & in toto genere, melius esse
hominem esse, quam non esse. Sequitur secundo,
satius esse miserum esse, quam omnino non esse.
Sequitur tertio, in damnatis bonum entis præ
ponderare malo pœnae. Nā quamvis damna
ti sint miseri, habent tamen bonum entis. Se
quitur quarto in epte eos facere, qui malunt
non esse, quam miseri esse.

Porro ad confirmationem sumptā ex ver
bis Christi Matth. 27. respondetur, nō dixi
se Christum, Melius erat ei, si non fuisset ho
mo ille, sed dixisse, Melius erat ei, si natus nō
fuisset homo ille, perinde ac si diceret, consulti
us ei fuisset, si in lucē minime editus fuisset,
sed in materno utero potius interisset. Etenim
in utero extinctus nō habuisset Iudas nisi pec
catū originale, ac proinde in infernum paruu-

lorū deiecit nō sustinuisse nisi pœnā initissi
mā, at in lucē editus, & ad legitimā ætatem per
ductus, & postremo ad meā societatē admis
sus, & ad Apostolatū ascitus, grauissimū sce
lus perpetravit, me lucidæ tradendo, grauius
de diuina misericordia desperando, seq; ipsū
stangulando. Quibus sceleribus effectum
est, ut sempiternis inferni supplicijs sit tradi
tus immanissime eruciandus. Melius igitur
erat ei si in matris utero suffocatus interisset,
quam si in lucem editus tam immania, & a
tricia scelera suscepisset, pro quibus æternā
tormenta sustinere cogeretur. Nota, hanc quæ
stionē fuisse accuratissime tractatā ab Aug. 3.
de libero arbitrio, tractari etiā a theologis in
4. d. 50. tandemq; omnes resoluere, bonum entis
præponderare malo pœnae. Lege ibi.

Ad quintum & postremū argumentum
respondetur, potuisse Deum omnes prædesti
nare, & nullum re probare, itaq; fieret ut omnes
essent agni, nulli hedi, sed non decuit, neque
oportuit, eoq; Dei sumo, sapienti, arcanoq; cō
filio, cuius intimū, abditissimūq; recessū nulla
creatura potest ingenio consequi, aut ratiōe
aliqua investigare. Quis enim cognouit sen
sum domini, aut quis consiliarius eius fuit?
Aut quis prior dedit illi, & retribuetur ei?

Tandem universam hanc de causa præde
stinationis quæstionem cum D. Bonaventura
1. d. 41. q. 2. concludamus. Obstruatur om
ne os, & subditus fiat omnis mundus Deo, cu
ius iudicia non sunt scrutanda, sed formidā
da, & silentio veneranda.

Q V A E S T I O . 5.

*Vtrum ex parte Christi detur causa
nostræ prædestinationis?*

Væstio explicatur multis 1. Concl.
subiectis propositionibus.
Prima propositio. Christi Prædesti
natione Christi est cau
sa exemplaris nostræ præde
stinationis. Deus n. quē
dam gradum gloriae, eumq; summū, ac per
fectum

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

fectum prævidit, & præparauit, quē Deus statuit, & decreuit dare animæ Christi ad summam eāq; incomprehensibilem vniōnē cū deo proiectæ, cuius quandam similitudinem, & participationem Deus voluit esse communicatam suis electis, & Christo per fidem incorporatis, igitur Christi prædestinatione est causa exemplaris nostræ prædestinationis. Cōsecutio firma est, quoniā exemplar sive causa exemplaris est illa ad cuius similitudinē fit aliquid. Antecedentis pars prior constat ex illa Ioan. 1. sententia, vidimus gloriam eius, gloriam quasi vñigeniti a Patre, plenū gratiæ, & veritatis. Item, cap. 3. ait Ioannes Baptista de Christo, Non enim ad mensurā dat Deus spiritum, hoc est, gratiam spiritus sancti. Quibus verbis significat Ioannes gratiam collatam animæ Christi fuisse summā, perfectissimāq; & omnem gradū gratiæ dabilis non solum complectentem, verum etiam excedentē, ac proinde & gloriam animæ Christi fuisse summam, perfectināq; & omnem gradum gloriæ dabilis non solū cōtinentē, verū etiā excedentē, siquidē perfectio beatitudinis respondeat perfectioni gratiæ.

Porro posterior pars antecedentis patet ex.

Rom. 8. D. Paulo ad Rom. 8. quo loco ait, quos præsciuit, hos & prædestinavit, conformes fieri imaginis filij sui. Id est, quos Deus prænovit, & prævidit beatificandos, hos decreuit fore

Rom. 9. similes vñigenito filio suo in præsenti quidē per gratiam, in futuro vero seculo per gloriā. Filij adō ptiui Dei Ita vt filij adoptionis filij naturalis gloriam filij natu corporē & animo adumbrarent & exprimerent. Vnde & idem Paul. ad Rom. 6. sic ait, si enim complantati facti sumus similitudini mortis ei⁹, simul & resurrectionis erimus. munt.

Secunda propositio. Christi prædestina-

2. Concl. tio est causa finalis nostræ prædestinationis. Probatio. Omnis electorū, & filiorū adopti- onis gloria eo refertur, vt ea cedat in Christi gloria, quatenus ipse sit caput, & princeps inter multos fratres, omnibus illis gloria, & beatitudine excellens, igitur prædestinatione Christi est causa finalis nostræ prædestinationis. Consecutio patet, Antecedens cōstat cū ex D. Paulo ad Rom. 8. Quos præsciuit,

inquit, & prædestinavit coformes fieri im- aginis filij sui, vt sit ipse primo genitus in mul- tis fratribus, hoc est, statuit Deus vt hominū quidā naturalis filij sui gloriā animo & cor- pore adumbrarent, eo maxime fine, & consi- lio vt filij sui gloria filiorū adoptionis gloria magis illustraretur, quatenus naturalis filius filijs adoptatis cerneretur gloria, & beatitudi ne excellentior, atq; eminentior: tum ex cō- cilio Tridentino in decreto de iustificatione cap. 7. quo loco dicitur causam finalem nos- trę iustificationis esse Dei, & christi gloriam, igitur & nostræ prædestinationis, siquidem eadem est vtriusq; causa.

Tertia propositio. Christi prædestinatione 3. Concl. nostram prædestinationem non solū digni- tate, verum etiam ordine & præsuppositione antecedit. Probatio. Prædestinatione Christi est causa exemplaris nostrę prædestinationis sed causa exemplaris non solū dignitate, ve- rum etiam ordine ipsum illud quod ad exemplar efficitur, antecedit, igitur. etc.

Præterea, Finis intentione ipsa antecedit ea, quae ad finem referuntur, At Christi præ- destinatio causa finalis est nostræ prædesti- nationis, est igitur prior non solū dignitate verum et ordine, nostra prædestinatione. Ex quod fit subinde vt Deus prius & principalius voluerit Christi gloriam, & beatitudinem, quam nostram.

Quarta propositio. Christi prædestinatione 4. Concl. fuit causa meritoria nostræ prædestinationis hoc est, merita Christi a deo præuisa, eidēq; accepta, effecerent, vt nos Deus ipse dilig- ret, & ad finē supernaturā ordinaret. Hæc conclusio ostenditur primū testimonijs scri- pturæ, deinde sententijs Patriū, postremo ar- gumētis & rationibus. Paulus igitur ad Eph. 1. sic ait. Elegit nos in ipso ante mūdi cōstitu- tionem, hoc est, Deus Pater intuens Christi merita, elegit nos, & statuit saluandos, ante- quam mūdus fieret. Idē eodē loco. Prædesti- navit nos in adoptionē filiorum, per Iesum Christū, hoc est, per Christi merita, vt eodē lo- co explanant interpretes. Itē Ioan. 1. dicitur. De plenitudine eius ones accepim⁹, gratiā p- gratia, hoc est, omnē gratiā, a prima s. vñsq; ad ultimā.

Ioan. 1.

Ioan. 3.

at b.

Rom. 8.

Rom. 9.

2. Concl.

Rom. 9.

omniā
na spir-
tuā
nos pe-
christi-
tita pe-
manam-

Eph. 1.

Conclū
Trident.

benedi-
cio in f-
prius,
st.

Augu-
nus.

Deus pri-
& princi-
palius vo-
lute chri-
sti beatitu-
dinē, qui
nostram.

Rom.

Hiero-
mus.

Ioan.

Chry-
tome.

Ioan. 1.

omniab*na spiri-*
tualia ad nos per christum,
nos per christum
rita per manant.
Eph. 2.

vltimā & consumatā, quæ in sempiterna beatitudine consistit. Quibus verbis significatur omnia bona spiritualia ad nos per christum, ciosq*merita permanare, neq; esse ullum spi-*
rituale bonū quod nobis non sit a Deo Christi per sti intuitu tributum, atq*concessum. Id quod manant.*

D. Paulus multo aperti*9*, & clarius expressit ad Eph*. 1.* sic inquiēs, Benedictus De*o* & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cælestib*o* in Christo. Benedictio spiritualis, donum spirituale, vnde benedicere benedictio ne spirituali, est in literis sanctis, afficere donis spiritualibus. Significat ergo D. Paulus, omnia spiritualia, & cælestia dona fuisse a Deo in homines collata per Christi merita. At in donis spiritualibus gratia prædestinationis est maximum, vt pote quia fons sit & origo omnium donorum, relinquitur igitur gratia prædestinationis fuisse nobis per Christi merita collatam. Vnde & Paulus subiungit, sicut elegit nos in ipso. etc*at.*

Augusti-
nus.

Accedunt his testimonijs Patrum sententiae. Augustinus in libro de prædestinatione sanctorū cap*. 15.* & in libro de bono perseverantiæ cap*. vltimo* colligit nulla merita nostra antecedere nostrā prædestinationem quia nulla merita nostra antecedunt iustificationē nostram. At iustificationē nostrā antecedunt Christi merita, vt diffinitū est in cōsilio Tridentino sessione 6. cap*. 3.* & 7. & cō-

Rom. 3. 4 stat ex D. Paulo ad Rom*. 3.* & 4. igitur & prædestinationem nostram eadē Christi merita antecedunt. Item Hieronymus cont*. Iuuenianum*, expendens illa Christi verba apud

Hierony-
mus.

Ioan. 23.** Dilexisti eos, sicut & me dilexisti, sic ait, vt Deus in primo homine omnes odio habuit, ita in Christo omnes prædestinatos dilexit. Intuitu ergo meritorum Christi De*o* eos, quos voluit, dilexit, elegit, & prædestinavit. In hunc etiam sensum inclinat Chrysostomus in expositione huius loci. Elegit nos, inquit, in ipso perinde est ac si dicat, per quem nos benedixit, pereundem & elegit. Deinde explanans illa verba, qui prædestinavit nos in adoptionem filiorū per Iesum Christum, sic ait, vides ut nihil sine Christo?

Magna enim proorsus, & plurimi facienda sunt, quæ a Deo collata sunt humano generi, sed quæ per Christum dari contigit, multo præstantiora. Vnde Petrus. Per quem nobis magna, & preciosa promissa donauit ut diuinæ efficeremur confortes naturæ.

Porro ratione illud ipsum sic conficitur. Christus est causa nostræ prædestinationis, quod est causa totius effectus ipsius prædestinationis. At Christus est causa meritoria totius effectus prædestinationis, est igitur causa nostræ prædestinationis. Minor ostenditur, vniuersus prædestinationis effectus consistit in vocatione, iustificatione & glorificatione, vt est apud Paulum ad Rom*. 8.* At Christus causa est nostræ vocationis, iustificationis, & glorificationis, est igitur causa meritoria totius effectus ipsius prædestinationis. Minor quoad singulas partes ostenditur. Principio quod Christus sit causa nostræ vocationis sic ostenditur. Deus elegit suos per Christum, elegit nos ait Paulus in ipso, ante mundi cōstitutionem, igitur Deus suos vocat per Christum. Consecutio firma est, Nam Deus ideo statuit vocare, quia elegit: cum igitur simus electi in Christo, relinquitur ut in eodem est vocemur. Confirmatur autem concilio Tridentini sessione 6. cap*. 5.* quo loco dicitur, iustificationis exordium in adultis sumendum esse a Dei, per Christum Iesum, præueniente gratia, hoc est, ab eius vocatione. etc*at.*

Deinde quod per Christum iustificemur constat ex D. Paulo ad Rom*. 3.* & 4. item ad Eph*. 1.* declarante hoc ipsum etiam, & diffiniente concilio Tridentino sessione 6. cap*. 2. 3. 7.*

Postremo quod per Christū glorificemur ex eo patet, quia per Christum ad hereditatem cælestis regni admittimur, in quo glorificatio, & beatitudo nostra consistit. Porro quod per Christum ad hereditatem celestem admittamur ex eo patet, quia per Christū adoptamur in filios auctore Paulo ad Gal*. 4.* ad Eph*. 1.* Filiis autem debetur hereditas, quod si filius, & heres per Deum ad Gal*. 4.* igitur per Christum ad cælestis regni hereditatem accessimur.

DISTINCT. 40 ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Præterea, in prædestinatione hominum duæ Dei actiones repetiuntur, voluntatis vna, qua Deus certos quosdam dilexit, & diligēs ex vniuersa hominū multitudine delegit quos bearet, intellectus altera, qua rationem, & media excogitavit, & disposuit, quibus illi dilecti, & electi ad beatitudinē perducerētur. Ac prior illa voluntatis actio non est prædestinationis, sed eidem presupponitur apud Diuum Thomā. At vtrisq; actionis christi meritum est causa, christus enim meruit ut nos deus ipse diligeret, & eligeret, & tandem media conferret, quibus ad id, ad quod dilecti, & electi sumus, perueniremus, igitur Christi merita sunt causa nostræ prædestinationis etcat. Minor quoad priorem partem patet ex D. Paulo ad Ephes. i. elegit, inquit, nos in ipso ante mundi constitutionem, idest, intuitu christi nos elegit, sed electioni præponitur dilectio, igitur deus intuitu christi nos dilexit, & elegit, id quod ad voluntatem pertinet, est igitur christi meritum eius actionis Dei, quæ ad voluntatē pertinet, causa, & ratio.

Posterior vero pars minoris hinc patet quia Deus per Christi merita statuit nobis dare omnia quæ ad salutem pertinent, ut constat ex D. Paulo ad Ephes. i. Benedictio enim spirituali omni in Christo completi sumus, igitur Christi merita sunt causa & ratio mediorū omniū, per quæ ad sempiternā beatitudinem perducimur.

Postremo, Hoc facere, nempe Deum nos per Christi merita prædestinasse redundat in gloriam Christi, eamq; illustrat maxime, diuinā vero misericordiā, & iustitiā non modo non lædit, sed maxime commendat, relinquitur igitur id Deū fecisse.

Est igitur Christi domini nostri prædestinatio non solum exemplaris, & finalis causa nostræ prædestinationis, verum etiam meritoria. Id quod videtur etiā sentire, imo aper te sensit, & docuit D. Thomas 3. p. q. 24. art. 3. & 4.

At Christi prædestinatio non præexistit nostra prædestinationi, nō igitur est exemplar nostra prædestinationis. Minor ex eo patet, quia aeterno nihil præexistit. At nostra prædestinationis est aeterna. igitur. etcat.

Præterea, exemplar est conforme exemplario, sed Christi prædestinatio est alterius rationis, quam prædestinatio nostra, nos enim prædestinati sumus in filios adoptionis christus autem prædestinatus est filius Dei in virtute ad Rom. 1. eius igitur prædestinationis non est exemplar nostræ prædestinationis.

Secunda conclusio hoc argumento refutatur. Nostra prædestinatio est causa finalis prædestinationis Christi, non igitur Christi prædestinatio est causa finalis nostræ prædestinationis. Consecutio firma est, antecedens ostenditur. Deus præordinavit Christi incarnationem tanquam mediū ad salutem, & beatitudinem consequendā, iuxta illud, qui propter nos homines, & propter nostrā salutē descendit de cœlis, & incarnatus est de spiritu Sancto, & homo factus est, & hoc ipsum ubi que prædicant literæ sanctæ, nempe Christū fuisse prædestinatum ut redemptorē hominū vñq; adeo ut sancti dicant, & constanter affirmant, quod si homo non peccasset, nunquam fuisset filij Dei incarnatio, & per consequens neq; hominis christi prædestinatio, igitur non Christi prædestinatio nostra, sed contra potius nostra prædestinatio est causa & ratio prædestinationis christi.

Hinc iam intelligitur tertia conclusionis refutatio. Nā si nostra prædestinatio est causa finalis prædestinationis Christi, finis autem est magis, & principalius, ac prius volitus, quā ea quæ ordinantur ad finem, sequitur ut nostra prædestinatio sit prius & magis volita quā prædestinatio Christi, contra quod affirmat tertia nostra conclusio.

Quarta conclusio non est probata multis viris doctis, tum quia est aliquis effectus nostra prædestinationis, quē Christus non promeruit, igitur christus nō est causa meritoria nostra prædestinationis. Cōsecutio nota est, antecedens ex eo patet quia omnia media ad salutem hominum necessaria sunt in effectis præde-

prædestinationis ipsorum. At qui mediū maxime necessarium ad salutem est ipsa verbi Dei incarnatio, igitur incarnatio ipsa verbi Dei est effectus nostræ prædestinationis. At christus hanc suam incarnationem non meruit, vt docent omnes doctores, igitur christus non meruit omnem prædestinationis nostræ effectum, & per consequens neque nostram prædestinationem.

Tum quia, vt author est Augustinus in libro de præd. sanct. cap. 15. & 18. præclarissimum exēplar nostræ prædestinationis est christus, At christus nullis suis meritis est prædestinatus, neq; etiā alienis, igitur & nos neque nostris, neq; alienis meritis prædestinati sumus.

Tum postremo, quia gratia vocationis, & dispositioes supernaturales omnes, quæ gratiam iustificantem antecedunt, non dantur nobis ex christi meritis, sed ex solo dei bene placito, qui operatur omnia secundū cōfisiū voluntatis suā, igitur christus non est causa meritoria primi effectus prædestinationis, & per consequens neq; prædestinationis. Hanc sententiam tenet Dr. edo. in lib. de captiuitate, & redēptione generis humani tract. 2. ar. 4. in quam eandem inclinant Cap. 3. d. 18. q. 1. & Decanus Louaniensis ar. 7. in quo agit de satisfactione.

D I L V T I O A R G V M E N T O R U M .

Ad 1. **P**rimum argumentum diluit D. Thom. p. 3. q. 24. art. 3. posita distinctione. Namq; prædestinatio potest considerari duobus modis, uno modo quoad actū ipsius prædestinantis altero modo quoad illud, adquā aliquis prædestinatur, quod est ipsius prædestinationis terminus, & effectus. Priori igitur modo, christi prædestinatio nō est nostræ prædestinationis exemplar, siquidē deus uno, & eodem simplici actu christum, & nos prædestinaverit. At posteriori modo est exemplar nostræ prædestinationis. Nam quemadmodū christus prædestinatus est ad filiationem Dei naturalem, vt dicitur ad Rom. 1. ita & nos prædestinati sumus ad filiationē adoptiū, quæ est

quædā participata similitudo filiationis dei naturalis, vt dicitur ad Rom. 8. Quos præciuit, hos prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui. Et quemadmodum christus nullis suis antecedentibus meritis, sed sola Dei gratia electus est ad personalitatem filij Dei, sic etiam & nos nullis nostris meritis, sed sola Dei gratia prædestinati sumus, & electi ad adoptionem filiorum Dei.

Ad primum igitur argumentum responderetur, christi prædestinationē, quod atinet ad actum prædestinantis, nō præexistere nřc prædestinationi, vt pote quia uno, & eodem ac simplici actu Christus & nos prædestinati simus. At quod atinet ad prædestinationis terminum christi prædestinatio nostra quedam modo præexistit, hoc est, secundum nostrum intellegendi modum, quod genus antecessionis in ea etiam cadere possunt quæ sunt eterna.

Ad 2. respondetur, non esse necessarium ad 2. vt exemplatum exēplari per omnia conformetur, sed satis est quod exemplatum modo aliquo imitetur ipsum exemplar.

Ad tertium difficultor est responsio. Iuxta sententiā D. Thomā 3 p. q. 1. ar. 3. incarnatione verbi præordinata, & instituta est a Deo in remediu peccati, vsque adeo, vt si homo non peccasset, omnino Dei verbum humanae scie naturæ minime coniunxisset. Ex quo illud primū est consequens, vt christus non fuerit prius prædestinatus, quam peccatum præuisum, secundo consequitur, vt christus fuerit prædestinatus non absolute, sed subtali medio, nempe vt redemptor generis humani. Tertio consequitur, finalē causam prædestinationis christi ad filiationem Dei naturalem, esse ipsam hominū salutem, & humani generis redēptionem.

Quocirca apud D. Thomā, & ipsius Thomae studiosos totius huius negotij hic ordo explicatur. Primum enim Deus voluit bonitatem suam, & summam gloriam absolutissimæ universitatis creatione declarare. Deinde ut aliquæ creature essent in universo metis D. Thom.

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

cōpotes, quæ beatitudine afficerentur. Tertio praeuidit lapsum aliquarū hū u. modi creaturarum, quas beatæ vitæ degendæ destinaverat. Quarto decretit lapsis illis ren. ediū a fieri incarnatione filij lui. Quinto voluit animā christi, gratia gloria, & dignitate cæteris omnibus animabus antecellere, & ipsarum beatitudinem in christi gloriam redundare.

Ex quo subinde colligunt prædestinationē nostrā esse finē, qui, prædestinationis christi, at prædestinationem christi esse finē, cui, nostrā prædestinationis. Est autem prædestinationis nostra finis, qui, prædestinationis christi, siquidem christus fuerit prædestinatus ut hominum saluator, & redemptor, & non aliter. Cæterum prædestinationis christi fuit finis cui prædestinationis nostrā, siquidem Deus non solum voluit animam christi esse beatorem, verum etiam electorum omnium beatitudinem in christi gloriam redundare. Ex quo postremo colligunt prædestinationem hominum esse prius, & magis voluntā ut finē qui, prædestinationē vero christi esse prius, & magis voluntam ut finem cui. Hac est sententia D. Thomæ, & Thomistarum.

Cui sententiae illud vehementer videtur obstat, quia ita fieret, ut Deus christum in nobis, & diligenter & prædestinaret, & non contra nos in christo, contra quod docent literæ sanctæ. Dicitur enim Eph. i. Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, item eodem loco. Prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum christum in ipsum. Sequela probatur. Prædestinationis hominum est finis prædestinationis christi, igitur prædestinationis dominum est ratio, & causa prædestinationis christi, ita quod deus de filiis sui incarnatione, deq; ipsius gratia, & gloria statuerit, ob id quia de hominum salute, & gloria statuerit, itaq; fieret ut Deus christū dilexerit in prædestinationis, & non contra, cuius oppositum docent literæ sanctæ. Fieret præterea, ut gratia electorum esset causa gratiæ christi, at literæ sanctæ omnem electorū gratiam, christi gratiæ acceptam terunt, de cuius plenitudine omnes accepimus gratiam pro gratia.

Ioan. t.

Quocirca Scotus in longe diversa est sententia. Existimat enim Deum ob id de hominum gratia, & gloria statuisse, quia de christi gloria & gratia decreuerit, ita quod actus divinæ voluntatis sit terminatus ad gloriam quorundam hominum, quia fuerit terminatus ad gloriam, & beatitudinem christi. De sententia igitur Scotti Deus ante prævisionem peccati statuit de filiis sui incarnatione, cum ut bonitatem suā, & benificentiam maxime declararet, tu mīl yniuersum ipsum exornaret, & ad se mīl decus eueret. Etenim ipsa verbū cum humana natura coniunctio, fuit omnis creaturæ subiectio ut satis docte, & pie docet Caiet. 3. p. q. 5. art. 3. Et ita quamuis nollem extitisse peccatum, adhuc verbi Dei incarnatione fuisse. Cæterum cum post decretum & statutam verbi unionem præuidisset Deus unius om̄ius genus hominum primi hominis lapsū & peccato concidisse, & spē consequētæ beatitudinis amisisse, idq; intellectus fuisse. Dæmonie procuraū, cum ut incarnatione verbi decretā impediretur, tum ut homo a consecutione beatitudinis, quam ipse amiserat, abduceretur, Dominus Deus christi, quem prædilectione haderat, amore adductus, decrevit præfinitam incarnationē opere complere, sic quidem, ut ut per eam incarnationē & Diaboli contilia subuerteret, & homines a peccati miseria liberaret. Ita de sententia Scotti incarnationis verbi prius est uolita absolute, postea vero subilla ratione, nempe ut redemptiua, ex quo subinde consequitur, ut etiam nullo peccato existente, adhuc verbi Dei incarnatione fuisse. Sequitur præterea, ut verbi Dei incarnatione secundum se sumpta per se fuerit volita, ut redemptiva vero per accidens, & occasionaliter, idq; ex christi amore. Deus enim amore christi adductus non solum voluit homines eiusdem cum eo naturæ societate coniūctos esse saluos, (neq; enim decebat humanam naturam verbo Dei consuetam in universo interire,) verum etiā ipsa eius incarnationē voluit esse mediū ad salutē hominum comparatum, ita quod homines non solum saluaret, verum et per christum saluaret.